
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 744/2019 GP/FSCMP
BELÉM, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV,do artigo 5º da Lei 
Estadual nº 6.474 de agosto de 2002 e considerando a exigência da lei 
Federal nº 10.520/2002,o dispositivo no artigo 5º, Inciso II da lei Estadual 
nº 2.069/2006.
RESOLVE :
Nomear como pregoeira a servidora Elisa Maciel Brasil - CPF nº 
018.847.222-37, para realização dos processos licitatórios pelo prazo de 
12 (doze) meses.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 27 de agosto de 2019
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468670
PORTARIA Nº 741/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) DJALMA PEREIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54180809/2, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Infra Estrutura desta Funda-
ção, a contar de 15/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468519
PORTARIA Nº  750/2019 - CPAD/CPPS/GABP/FSCMP

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo, designada através 
da PORTARIA Nº 712/2019 - CPPS/GABP/FSCMP, de 13 de agosto de 
2019, publicada no DOE nº 33.962, de 27 de agosto de 2019, para apurar 
os fatos constantes do processo de protocolo nº 2017/215221, em trâmite 
em face do servidor Sr. Clebson Fernandes Felipe da Silva, matrícula 
nº 57198079/1, expedida pelo Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, Dr. Bruno Mendes Carmona, para apurar os fatos 
constantes do Processo nº 2017/215221,  no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Sra. Talita da Silva Antunes, matrícula 
nº.57174426/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções de se-
cretária da Comissão supra mencionada.
Luciana Tabatha Souza e Silva
Presidente

Protocolo: 468582
PORTARIA Nº 742/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ENE HELENA GRA-
ÇA DA GAMA, Id. Funcional nº 57199343/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação de Prontuários desta Funda-
ção, a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468516

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 734/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 0138/2019-GPME/FSCMP, 
de 22/08/2019.
R E S O L V E:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 685/2019, de 07/08/2019, publicada no 
DOE nº 33.951, de 13/08/2019, referente ao período de licença 
prêmio da servidora ALESSANDRA SOUZA DE ANDRADE, Id. Funcional 
nº 57194329/10, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Processamento de Material e Esterilização, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/09/2019 a 02/10/2019, 
referente ao triênio 22/01/2011 a 21/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468416

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 737/2019-GAPE/GP/FSCM
             O PRESIDNTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4901-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANNA CAMILA ALVES FRANCO MOUTINHO, Id. Funcional nº 
5938701/1, Servidora em regime de contrato temporário, Médico, lotada 
na Gerência de Neonatologia, no período de 12/08/2019 a 07/02/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 12 de Agosto de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 738/2019-GAPE/GP/FSCM
             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 3658-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ROBERTA DO VALE FERNANDEZ DE SOUZA, Id. Funcional nº 
5925120/2, Servidora em regime de contrato temporário, Médico, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, no período de 20/08/2019 a 15/02/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 20 de Agosto de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468603

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 729/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2019-ASCI/FSCMP, de 12/08/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCOS DE OLIVEIRA GARCIA, Id. Funcional: 
57192825/1, como AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE desta Fundação, a 
contar de 01/08/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 468485


